Lleida, 15-17 novembre 1477. 

In Christi nomine. Amen. Noverint universi quod nos Ffran
ciscus Claverol, presbiter, prior confratrie Sancti Salvatoris extra 
muros civitatis Ilerde, Bertholomeus Sunyeri, in artibus et sacra 
theologia magíster, l\fanuel Argentona, Johannes Berengarii, et 
Ludovicus Ventosa, presbiteri sedis Ilerde benefficiati, persone 
electe ad infrascripta per honorabiles confratres dicte confratrie, 
prout de nostra potestate constat instrumento recepto et testiffica
to per notarium infrascriptum die decima septima mensis septem
bris et anni infrascriptorum parte ex una, et frater Stephanus 
Ricard, Guardianus et comissarius ad infrascripta per Provincia
lem Ordinis Fratrum Minorum de Observancia in Principatu Ca
thalonie, frater Michael Palou, viccarius, frater Didacus Dalfaro, 
frater J ohannes Figuerola, frater Onoffrius Romero, frater Ar
naldus J ohannis, frater Michael Camfores, frater Ffranciscus Roiz, 
frater Anthonius Puig, frater Johannes Sors, frater Johannes Cas
tanyo, frater J ohannes Vaquero, et frater Michael Sisbert, coven
tuales Beate Marie de Jhesu Sancti Ffrancisci de Observancia 
partibus ah altera, confitemur et in veritate recognoscimus pars 
parti et nobis ad invicem quod super infrascriptis fuerunt facta, 
inhita, conventa et concorclata, firmata ac medio iuramento cor
roborata capitula quorum tenores secuntur per hec verba: Ad Sal
vatoris nostri gloriam, in cuius indicione cuneta sunt posita et sub 
cuius nonunis invocacione sacra nostra sacerdotum est instituta 
confratria, omni et omnium necligencia et ignavia relegata cunctis, 
prout talis et tanti sacre rey negocii sublimitas exhigit, ad perpe
tuamque rey memoriam non segnes innotecere volumus, ut non 
sint successoribus ocultata nostris et cognoscat generacio altera et 
narretur a progenie in progenies, quod decimo kalendarum iunii 
anno ab Incarnacione Domini nostri Jhesuchristi millesimi qua
dr.ingentesimi sexagesimi primi nostris exhigentibus peccatis in-
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testinum in Cathalonie Principatu exortum est bellum, digna reg
nante divina providencia domino J ohanne rege Aragonum gloriose 
memorie quo bellorum reciproquo discrimine densis occupata hos
tibus Cathalonia obcessisque civitatibus tello furiosoque marte 
quamplurima dirrupta sunt menia et alta testitudine turres necno!l 
insinia Religiosorum monasteria, signanter in civitate nostra Iler
densi longis obcessa temporibus non pigro ariete devulsa fuerunt, 
nedum Fratrum cenobia set monialium Domusque illa miro (mu
ro?) fabrice antiqua ex cognicione nuncupata Fratrum Sancti Io
hannis de Hospitali, et ecclesia parrochialis Sancti Egidii alta for
titudine constructa, sacra Carmelique domus inter quoddam ceno
bium Fratrum Minorum de Observancia sub invocacione Sancti 
Lazarii et Leprosorum hospitale constat esse diruptum. Cuius ce
nobii Fratres intra civitatis menia caritatis benefficio recepti, a ci
vibus concesse fuerunt ad cohabitandum edes estrenui militis cuius
áam nuncupati Lodovicus de Coscon, nacione Arag-onensis, quas 
magnifficarunt convenientibus officinis, volentes ibidem basilicam 
mire magnitudinis hedifficare, obtenta iam a civibus licencia, et 
extra murorum amborum antiquorum cum eorundem infraccione 
et multarum domorum ruynam, assignatis per maiores civitatis 
locorum fundamentis ecclesie et claustri ante capellam vulgariter 
nuncupatam den Serra media in civitate non cum mediocri iactura 
parrochialis ecclesie Sancti Iohannis de Platea, in cuius parrochia 
et cui ecclesie satis convecina talis fabricanda erat ecclesia necnon 
cum non parvo detrimento ecclesie :Magdalenes aliarumque eccle
siarum et monasteriorum; quamobrem honorabilium canonicorum 
Capitulum ad cuius providenciam pertinet ecclesiarurn ruinam non 
mediocri diligencia evitare nech in illis cultus minuatur divinus 
suisque flustrentur iuribus, contemplans tot et tanta ad fabricam 
huius ecclesie et monasterii detrimenta parrochialium ecclesiarum 
et monasteriorum et eciam obviancia iura, facto necnon regulari 
beati Ffrancisci prohibente intra menia in populatorum frequencia 
suorum cenobia hedifficari fratrum, convocatis igitur parrochiarum 
rectoribus necnon cenobiorum et religionum presidentibus in clau
stro Sedis, inhito consilio cum ecclesie et episcopi advocatis, ma
gnifficis viris utriusque iuris consultis, eximiis doctoribus. domi-· 
nis Bertholomeo ;}.fahull, Iohanne Rossell, Gispert0> de Remolins 
et quamplurimis alii:s sciencie viris, fuit conclusum hec cum tanta 
ecclesiarum iactura, ecclesia et monasterium illo in !oca iure non 
posse hedifficari neque eis in ibidem construendi lice!lc;am posse 
concedi, non obstante a sumo pontiffice obtinuissent ipsi fratres 
m tribu~ Cathalonie locis fabricandi monasteria. Exorta est enim 
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inter nos et illos super ecclesie hedifficacione non parva contencio, 
necnon inter cives et clerum super his icrgia non mediocria, quo
niam innobile vulgus de facili sequitur simulatam devocionem et 
semper novis gaudet institutis. Quamobrem causa fuit devoluta ad 
regiam magestatem qui tunch Barchinone curias celebrabat. Ur
gente igitur necessitate non cum medíocri expensarum íactura ho
norabile Capitulum et clerus legatos ad curias destinarunt, sílicet, 
reverendum magistrum Ffrancíscum Vaquero, eiusdem sedis ca
nonicum in artíbus et theologia magistrum, et honorabilem virum 
Ffrancíscum Clavero!, eiusdem benefficiorum sedis Sanctique Sal
vatoris priorem, in iure canonico non medíocriter instructum, qui, 
arepto ítinere, duro proventum est Barchinone, oracione premissa, 
in consistorio coram regia magestate non satis gratum habuerunt 
responsum, set inpetratís a Fratribus epístolarum literis execu
toríis licenciam hedífficandi obtínuerunt suffraga.nte? sindícorum 
civitatis intercessíone opitulantíbusque sereníssíma Neapolís regina 
eim,dem regís filia et domina Elisabet de Urrea eiusdem regíne in 
moribus magistra fratrum devocione seductís, nech ab inde opor
tunis legatis se obtulít ad regem additus ad huíusmodí negocia 
pertractanda tam propter curíarum occupacionem quam eiusdem re
gine coronacionem (et) palestrias et solempnitates que tunch Ca
labrie <lucí fiebant qui defferendus erat Neapolim reginam transí
turam ad nubcíarum celebrítatem. Qua de rre penítus negocium 
ex parte quasi perierat ecclesie, set suffragante Salvatore cuius ne
gocium agebatur, ingresso supradicto canonico ad curiarum pene
tralia ecclesiastico proposuit bracchio non parvam exclamacionis 
oracionem, in qua ecclesiarum universalium provinciarwn et tocius 
status ecclesiastici detrimenta non signiter exposuit; quo audito, 
extemplo deputati sunt legati ad regiam magestatem reverendissi
mus dominus Guillermus Raymundi de Moneada episcopus Vicen
sis, et reverendissimus dominus Petrus de Cardona episcopus Ur
gellensis, et reverendus dominus Michael Delgado abbas Populeti, 
una cum Capituli et clerí legatis, qui satis díffíciliter obtinuerunt 
concessarum revocacionem literarum. Qua audita a fratribus re
vocacíone, sine mora suos Roman miserunt legatos navígantes una 
cum regina a qua favorem apud sumum pontíffícem expectabant, 
qui sui Ordinís et professíonis frater fuerat; necnon a civibus re
vocacíone non ignorata quibus revocacíonis litere dirigebantur, tota 
tumultuante Civitate non parva spectabantur scandala, ma.xime fa
vente Principatus gubernatore, qui in magistrum habuerat Fratrem 
Stephanum Ricard, tunch dicti Guardianum monasterii , qui ope
ram maxime dabat fabrice . Qua de rre, ad maxima evitanda sean-
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dala et littis expensarum discrimina, fuit expediens, ut et hono
rabile Capitulum et clerus Sancti Salvatoris ecclesiam fmtribus 
concederent, ubi et suum hedifficarent monasterium et extra ci
vitatem cohabitacionis locum haberent ne parrochiales molestarent 
ecclesias et, flustratis iuribus earum, rectores unde· viverent, non 
haberent. ldeoque in eadem Sancti Salvatoris ecclesia eis concessa, 
salvis iuribus parrochialis ecclesie confratrie Prioribus, concessa 
est cohabitacio secundum inferiora capitula ínter utrasque partes 
confecta, ut sequitur: Quia per reverendum Guardianum et alias 
religiosos conventus Beate Marie de Jhesu Ordinis Beatissirni 
Ffrancisci de Observancia civitatis Ilerde, consencientibus ad id 
magnifficis dominis paciariis et Consilio Generali civitatis predic
te, fuerat in anno millesimo quadringentessimo septuagesimo septi
mo deliberatum construere quandam ecclesiam, claustrum et mo
nasterium ad latus domorum que fuerunt magniffici dornini Lu
dovici Cosco, militis, muro antiquo intermedio situatarum intra 
parrochiam ecclesie parrochialis Sancti Iohannis dicte civitatis, in 
qua quidem construccione seu hedifficacione fienda in anno pre
dicto fuit multum contradictum per magnifficos decanum, Capitu
lum Sedis et clerum civitatis predicte, dicentes et asserentes hedif
ficacionem ecclesie et monasterii predictorum fieri de iure non posse 
in preiudicium Sedis et ecclesiarum parrochialium dicte civitatis, 
et propterea partes predicte inceperunt litigare coram officiali Iler
densi et eciam habuerunt super hedifficacione predicta recursum ad 
serenissimum dominum Regem, quamobrem sperabantur ínter par
tes sequi piures litigie pluresque dissenciones que ínter viras ec
clesiasticos sunt penitus evitande, cum nonnisi pacis in tempore 
bene colatur pacis auctor et non deceat viros ecclesiasticos esse 
litigiosos; propterea partes predicte, intervenientibus dictis magnif
ficis dominis paciariis dicte civitatis et magniffico domino Anthonio 
Riquer legum doctore et ci\·e eiusdem civitatis ad tractandum, pac
tandum et concordandum infrascriptam concordiam per dictas do
minos paciarios assignato, venerunt ad inhiendum, tractandum et 
firmandum presentem concordiam sub infrascriptis capitulis com
prehensam et declaratam. Et, quia quia (sic) domus predicte que 
fuerunt dicti domini Ludovici Coscon, confrontate de una parte 
cum vico que vulgariter dicitur Lo Clot de la Canuedoria, ex alía 
parte cum domibus magniffici Bemardi de Sancto Clemente, civis, 
et duabus partibus cum muro veteri dicte civitatis, et de alía par
te cum domo honorabilis Ffrancisce de Carcassona, civis, et siqui 
alii sint confines, in quibus predicti Guardianus et Fratres beate 
Marie de Jhesu Ordinis Sancti Ffrancisci de Observancia per quin-
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decirn annos continue steterunt et habitarunt, sint situate inter do
mos plurimorurn laycorurn dicte civitatis in quibus propter magnurn 
concursurn populi non valent curn quiete animi devote domino fa
mulari, propterea dicti magniffici paciarii, decanus et Capitulurn 
considerantes ecclesiarn Sancti Salvatoris sitam extra muros dicte 
civitafo, que per Priorern et confratres confrarie Sancti Salvatoris 
regitur et gubernatur fore et esse multum dispositam pro dicti 
monasterii construccione et fabricacione, rogaverunt propterea 
Priorem et confratres dicte confrarie Sancti Salvatoris, ut eccle
siarn predictam Guardiana et Fratribus predictis pro construccione 
et hedifficacione monasterii predicti dare et dimittere deberent. Qui 
quidem Prior et confratres predicti ínter se plures et diversos 
tractatus habuerunt, et dicti prior et confratres, considerantes dic
tum negocium non posse per omnes confratres comode tractari, 
propterea comiserunt predictum negocium tractandum honorabili 
Ffrancisco Claverol, Priori, Bertholomeo Sunyer, in sacra theologia 
magistro, Manueli Argentona, Iohanni Berengarii, Ludovico Ven
tosa, et Ffrancisco de Cabestany, presbíteros predicte sedis beneffi
ciatis confratribus predicte confratrie, quibus omnímoda potesta:> 
fuit per omnes confratres dicte confratrie super hoc data et atri
buta. Et supradicti, quibus potestas fuit concessa per omnes con
fratres cum rnagnifficis paciariis et probiis hominibus electis per 
concilium generale dicte civitatis semel et pluries dictum negocium 
fuit tractatum et agitatum. Igitur hii ad hoc per confratres depu
tati, considerantes construccionem et hedifficacionem monasterii 
predicti in non modicurn servicium Dei et cultus divini redundare, 
ob reverenciam Dei eiusdem Genitricis gloriase Virginis Marie et 
contemplacionem magnifficorum dominorum paciariorum et probo
rum hominurn dicte civitatis, decani et Capituli predictorurn dictam 
ecclesiam Sancti Salvatoris cum terris et duobus ortis contiguis 
qui sunt ip5ius ecclesie, absque tamen retabulis, altaribus, censibus, 
pilaribus ferreis cum suis lapidibus, virguis ferreis pro cortinis pa
randis, campanis magnis, parvis et parvissimis, oratoriis, rexatis 
fusteis, cathedra fustea, in qua t>olent fieri sermones, fagistoriis 
et aliis iocalibus seu ornamentis : et omnia supradicta mutari ha
beant, que mutacio habeat fieri expensis dictorum Guardiani et 
Fratrum Beate Marie de Jhesu Ordinis Sancti Ffrancisci de Ob
servancia ad locum ubi dicti prior et confratres dicte confratrie 
Sancti Salvatoris deliberaverunt mutare dictam confratriam, inter
veniente in his auctoritate et decreto reverendi viri domini 1-fanue
!is de Monsuar legum doctoris canonici et decani et viccarii gene
ralis reverendi5simi domini Cardinalis et episcopi Ilerdensis, pre-
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dictis Guardiano et Fratribus sub condicionibus et pactis sequen
tibus et non alias conce5serunt. Quoad rexatum vero fusteum ma· 
gnifficus Garsias de Vallterra decretorum doctor canonicus et pre
positus Ilerde et confratres dicte confratrie promittit quod, si tem
pore quod dicti fratres mutabunt locum, ipse vivit, quod ipse 
faciet rexatum in loco ubi mutabitur dicta confratria; et si tamen 
mortuus fuerit tempore quo dicti fratres mutabuntur, quod 
Deus avertat, habeat removeri, ut dictum est supra : Primo, quia 
ex eo quod dicti prior et confratres habent prope dictam ecclesiam 
Sancti Salvatoris duos ortos contiguos et terras de quorum red
dittibus anno quolibet fieri 5eu celebrari debent certe misse anni
versaria et obsequia, que quidem terre sunt valoris centum libra
rum, et ex alia parte prior et confratres predicti magnas pecunia
rum summas in operibus dicte ecclesie exposuerunt, pro cuius qui
dem ecclesie predicte Sancti Salvatoris adquisicione Prior et con
fratres confratrie predicte in anno computato a Nativitate Domini 
millesimo quadrigentesimo vicesimo septimo, quinto kalendas iu
nii ad preces reverendissimi domini episcopi Ilerdensis qui tunch 
erat, et honorabilis Capituli honorabiliumque paciariorum di<:te ci
vitatis qui tunch erant, dimiserunt ecclesiam Sancte Marie de la 
Orta pro construendo ibídem monasterium beatissimi Augustini, pro 
qua quidem ecclesia Sancte ~farie de la Orta per episcopum, Ca
pitulum et paciarios predictos fuit concessa dicte confratrie predic
ta ecclesia Sancti Salvatoris, propterea pro aliquali satisfaccione et 
emenda terrarum et ortorum predictorum, est inter partes predi
ctas concordatum quod Guardianus et Fratres predicti conventos 
Beate Marie de Jhesu Ordinis Sancti Ffrancisci de Observancia. 
habeant dare et realiter dent et solvant priori et confratribus pre
dictis centum quinquaginta libras seu tres mille solidos monete 
curribilis Ilerde, hoc videlicet modo, quod predicti Guardianus et 
fratres predicti teneantur fidemiussores sufficientes et ydoneo~ dare 
qui solvant et realiter tradant in pecunia mundata, dictas centum 
quinquaginta libras seu tres mille solidos monete curribilis in pre
sentí civitate Ilerde, silicet, centum libras seu duos mille solidos 
infra unum annum a die presentis concordie firmate in antea com
putandum et faciant obligacionem in forma dicti fideiussores ad 
voluntatem prioris et personarum ad hec deputatarum. Et dicti 
prior et confratres in dicto anno recipiant precium arrendamenti 
dictarum terrarum et ortorum ad hec, ut possint facere servicium 
ad quod sunt obligati. Et dicti prior et confratres habeant recipere 
in solucionem dictarum centum librarum illas centum libras quas 
domina Constancia de Canelles in suo ultimo testamento dimi;;it 
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dicto monasterio 5ive Fratribus dicti monasterii de Jhesu. Et dicti 
Guardianus et Fratres teneantur cessionare et facere locum et ces
sionem priori et confratrie Sancti Salvatoris cum eviccione, donech 
fuerit firmatus contractus censualis vel aliter fuerit satisfactum 
ad voluntatem dicti prioris dicte confratrie in satisfaccionem di
ctarum centum librarum .. . *